

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

ORDEN DE SERVIÇO Nº 2025.000127.22101.04

REF.: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94700/2024 - Ata de Registro de Preços nº 01/2025 (Lei nº 14.133/2021).

Empresa: CARPLAC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	
End.: Trecho SAI 17, rua 01, nº70, zona industrial (Guara), Brasília-DF, CEP 71.200-201.	
CNPJ: 03.622.354/0001-66	Telefone: (61) 98163-4074 E-mail: licitacao@carplac.net

Autorizamos V.S.^a a fornecer os materiais adiante discriminados, observadas as especificações e demais condições constantes do Termo de Referência e à sua Proposta Comercial – Processo nº 2025-ZCDL7.

I – DO OBJETO:

ITEM	LOTE 08				
	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	TOTEM EXTERNO I - Estrutura interna em aço galvanizado com proteção a corrosão, fechamento por meio de alumínio composto 3mm de espessura, acabamento escovado com instalação por meio de perfil de alumínio extrudado anodizado fosco perfil iluminado por fita de led's 6.500K. Letras e logo vazadas na chapa de aluminio composto com aplicação de acrílico black/white 3mm de espessura, iluminação interna por meio de LED's cor branco neutro, 6500k. Fixação: Por meio de fundação e sapatas. Peça: uma face.	M²	7,29	R\$ 7.410,00	R\$ 54.018,90
3	FACHADA - Estrutura interna em aço galvanizado com proteção a corrosão, fechamento por meio de alumínio composto 3mm de espessura, acabamento escovado com instalação por meio de perfil de alumínio extrudado anodizado fosco perfil iluminado por fita de led's 6.500K. Letras e logo vazadas na chapa de aluminio composto com aplicação de acrílico black /white 3mm de espessura, iluminação interna por meio de LED's cor branco neutro, 6500k. Fixação: Contraposta. Medida: 5x1,5m	M²	7	R\$ 7.550,00	R\$ 52.850,00
11	PLACA DIRECIONAL DE LOCAL - Especificações Técnicas: Régua 1: altura 12cm, comprimento: 50,4cm, com aplicação de vinil adesivo impressão digital UV. Régua 2: altura 5cm, comprimento: 50,4cm, com aplicação de vinil adesivo impressão digital UV. Suporte 3: Construído em acrílico branco	M²	16,80	R\$ 5.630,00	R\$ 94.584,00

Ordem de Serviço nº 2025.000127.22101.04

Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES - CEP: 29050-375
CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5117 Fax: (27) 3347-5112

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

	8mm de esp. Fixação através de 04 ou 08 parafusos de acabamento na cor prata. Material: Sistema modular intercambiável em alumínio extrudado e anodizado prata fosco, com sistema de travamento antifurto/vandalismo, acabamento em plástico abs injetado (detalhes no item 6.2 do Projeto Complementar de Sinalização). Fixação: contraposta por meio de fita dupla face e/ou parafusos embutidos.				
14	PLACA DIVERSA - Material: Identificação em acrílico cristal 3mm, com aplicação de vinil impresso UV. Fixação: Contraposta, por meio de fita dupla face VHB 3M. Medida: 30x12cm.	M²	8,652	R\$ 2.700,00	R\$ 23.360,40
16	PLACA AÉREA B - Identificação aérea com sistema de comunicação visual intercambiável em alumínio extrudado com acabamento anodizado. Deve conter sistema de travamento antifurto/vandalismo e remoção total dos módulos pela frente. Régua medindo 500x200mm. Acabamentos laterais das régua em plástico abs injetável. Inscrições em vinil impressão digital ultravioleta. Suporte central em perfil de aço carbono. Fixação: Aérea com cabo de aço e parafusos de acabamento, com variação da altura de acordo com o pé direito do local (Placa Dupla Face).	M²	0,6	R\$ 7.544,00	R\$ 4.526,40
17	LETRAS CAIXA - Letras caixa fabricadas em aço escovado ou brilhante. Fixação pinos ou fita dupla face. Medida de até 20cm.	UND	73	R\$ 400,00	R\$ 29.200,00
20	LETRAS CAIXA - Letras caixa fabricadas em aço escovado ou brilhante. Fixação pinos ou fita dupla face. Medida de 61 a 80 cm de altura.	UND	1	R\$ 1.990,00	R\$ 1.990,00
27	VINIL - Logo em vinil adesivo impressão digital 1200 dpi's alta definição, devidamente laminado com proteção UV e acabamento fosco.	M²	28,048	R\$ 425,00	R\$ 11.920,40
28	FAIXAS - Faixas para portas de blindex em vinil jateado Avery ou 3M, com impressão UV digital com a logo colorida	M²	84	R\$ 320,00	R\$ 26.880,00
30	PAINEL INFORMATIVO - Quadro com estrutura em metalon, revestimento em ACM 3mm, logo e textos em vinil adesivo recortado, 10 display's em acrílico cristal para encaixe de folha A-4. PAINEL INFORMATIVO - Quadro com estrutura em metalon, revestimento em ACM 3mm, logo e textos em vinil	M²	5,94	R\$ 4.200,00	R\$ 24.948,00

Ordem de Serviço nº 2025.000127.22101.04

Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES - CEP: 29050-375
CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5117 Fax: (27) 3347-5112

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

	adesivo recortado, 10 display's em acrílico cristal para encaixe de folha A-4.				
31	PÚLPITO ACRÍLICO - Tampo leitura medida: 60x40x1,5cm (dobra) em acrílico cristal 10mm, tampo inferior em acrílico preto medida: 50x30cmx1,5cm (dobra), peça curvada em aço inox escovado 304, logo em vinil adesivo, 02 tubos de 02 polegadas, altura na parte frontal 115cm, parte interna 110cm, para sustentação em aço inox escovado, base em acrílico preto 10mm medida: 60x40cm, com laterais em acrílico preto 3mm para cobrir os 04 rodízios com travas.Fixação: Autoportante.	UND	1	R\$ 4.320,00	R\$ 4.320,00
41	DISPLAY DE ACRÍLICO A4 - Display em acrílico cristal 3mm de espessura, fechamento em sua totalidade, abertura somente na parte superior para encaixe de folha A-4. Fixação contraposta por meio de fita dupla face VHB.	UND	4	R\$ 95,00	R\$ 380,00
42	DISPLAY - Display em acrílico cristal 3mm de espessura, modelo V invertido medidas: 21x5x5cm. Para encaixe de folhas em ambos os lados.	UND	50	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00
43	PRISMA DE IDENTIFICAÇÃO - Em acrílico cristal 3mm de esp., em formato V invertido, altura 12cm comprimento 25cm, possibilitando a personalização de informações através de papel impresso. Acabamento lateral em acrílico preto 3mm. Fixação autoportante.	UND	2	R\$ 225,00	R\$ 450,00
45	PEÇA EM PVC - Peça em PVC 2mm de esp., com aplicação de Vinil adesivo impressao digital em alta definição. Fixação fita dupla face.	M²	4,02	R\$ 1.200,00	R\$ 4.824,00
	VALOR TOTAL:			R\$ 338.002,10	

VALOR TOTAL CONTRATADO: R\$ 338.002,10 (trezentos e trinta e oito mil dois reais e dez centavos).

Obs.: O prazo de execução dos serviços será em 120 (cento e vinte) dias após o recebimento da Ordem de Serviço pela CONTRATADA, conforme o item 4.1.1 do Contrato:

- 4.1.1 - 4.1.1 - O prazo de execução dos serviços será em 120 dias após o recebimento da Ordem de Serviço.

Local de entrega:

- Sede da Secretaria Estadual da Fazenda (SEFAZ), situada na Av. João Batista Parra, 600 - Enseada do Suá, Vitória - ES - 29050-375 - Ed. Aureliano Hoffman, , no horário das 09h às

Ordem de Serviço nº 2025.000127.22101.04

Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES - CEP: 29050-375
CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5117 Fax: (27) 3347-5112

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

17h, de segunda-feira a sexta-feira, devendo ser previamente agendado com a SUADI pelo telefone (27) 3347-5105 ou pelo email suadi@sefaz.es.gov.br.

II – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão à conta da Atividade:

- (a) Gestão/Unidade: 220901 – Secretaria de Estado da Fazenda (SEFAZ);
- (b) Fontes de Recursos: 759 - Recursos não vinculados de Impostos, e 704 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais;
- (c) Programas de Trabalho: 10.22.901.04.123.0050.2151 – Gestão Fiscal, Contábil e Financeira do Estado;
- (d) Elementos de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo;
- (e) Plano Interno: Não definido.

As despesas para o fornecimento dos materiais decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão à conta da Atividade 04.123.0050.2151, Fonte 759, Natureza de Despesa 3.3.90.30 para o exercício de 2025.

II- DAS DEMAIS CONDIÇÕES

As condições de recebimento dos produtos, bem como de pagamento, obedecerão ao disposto na Ata de Registro de Preços em epígrafe.

ALEX FAVALESSA DOS SANTOS
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Recebi o original desta Ordem de Serviço, cientes das condições estabelecidas.

Alessandra Moraes Pereira da Silva
CARPLAC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Ordem de Serviço nº 2025.000127.22101.04

Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES - CEP: 29050-375
CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5117 Fax: (27) 3347-5112

ANEXO ÚNICO – PROPOSTA COMERCIAL



Brasília, 11 de novembro de 2025.

A
Secretaria de Estado da Fazenda do Espírito Santo – SEFAZ/ES
Ref.ofício OF/SEFAZ/SUBSAD Nº 021/2025

Ref: Adesão à Ata de Registro de Preço

Prezado Senhor,

Conforme manifestação exposta, venho através deste, informar que concordamos em fornecer os materiais/serviços constantes na Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 94700/2024, UASG 158154 – INSTITUTO FEDERAL DE EDUC.CIEN.TECN.DE SÃO PAULO de acordo com DECRETO Nº 11.462, DE 31 DE MARÇO DE 2023. Conforme descrição e quantitativos abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	UNITÁRIO	TOTAL
1	TOTEM EXTERNO I - Estrutura interna em aço galvanizado com proteção a corrosão, fechamento por meio de alumínio composto 3mm de espessura, acabamento escovado com instalação por meio de perfil de alumínio extrudado anodizado fosco perfil iluminado por fita de led's 6.500K. Letras e logo vazadas na chapa de alumínio composto com aplicação de acrílico black/white 3mm de espessura, iluminação interna por meio de LED's cor branco neutro, 6500k. Fixação: Por meio de fundação e sapatas. Peça: uma face	M²	7,29	R\$ 7.410,00	R\$ 54.018,90
3	FACHADA - Estrutura interna em aço galvanizado com proteção a corrosão, fechamento por meio de alumínio composto 3mm de espessura, acabamento escovado com instalação por meio de perfil de alumínio extrudado anodizado fosco perfil iluminado por fita de led's 6.500K. Letras e logo vazadas na chapa de alumínio composto com aplicação de acrílico black/white 3mm de espessura, iluminação interna por meio de LED's cor branco neutro, 6500k. Fixação: Contraposta. Medida: 5x1,5m	M²	7	R\$ 7.550,00	R\$ 52.850,00

2025-ND70LC - E-DOCS - CÓPIA SIMPLES 12/11/2025 10:43 PÁGINA 1 / 4

SIA TRECHO 17, RUA 01, LOTE 70
BRASÍLIA - DF CEP: 71.200-201

WWW.CARPLAC.NET
61 3044.4550

Ordem de Serviço nº 2025.000127.22101.04

Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES - CEP: 29050-375
CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5117 Fax: (27) 3347-5112

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA



11	PLACA DIRECIONAL DE LOCAL - Especificações Técnicas: Régua 1: altura 12cm, comprimento: 50,4cm, com aplicação de vinil adesivo impressão digital UV. Régua 2: altura 5cm, comprimento: 50,4cm, com aplicação de vinil adesivo impressão digital UV. Suporte 3: Construído em acrílico branco 8mm de esp. Fixação através de 04 ou 08 parafusos de acabamento na cor prata. Material: Sistema modular intercambiável em alumínio extrudado e anodizado prata fosco, com sistema de travamento antifurto/vandalismo, acabamento em plástico abs injetado (detalhes no item 6.2 do Projeto Complementar de Sinalização). Fixação: contraposta por meio de fita dupla face e/ou parafusos embutidos.	M²	16,80	R\$ 5.630,00	R\$ 94.584,00
14	PLACA DIVERSA - Material: Identificação em acrílico cristal 3mm, com aplicação de vinil impresso UV. Fixação: Contraposta, por meio de fita dupla face VHB 3M. Medida: 30x12cm.	M²	8,652	R\$ 2.700,00	R\$ 23.360,40
16	PLACA AÉREA B - Identificação aérea com sistema de comunicação visual intercambiável em alumínio extrudado com acabamento anodizado. Deve conter sistema de travamento antifurto/vandalismo e remoção total dos módulos pela frente. Régua medindo 500x200mm. Acabamentos laterais das régua em plástico abs injetável. Inscrições em vinil impressão digital ultravioleta. Suporte central em perfil de aço carbono. Fixação: Aérea com cabo de aço e parafusos de acabamento, com variação da altura de acordo com o pé direito do local (Placa Dupla Face).	M²	0,6	R\$ 7.544,00	R\$ 4.526,40
17	LETRAS CAIXA - Letras caixa fabricadas em aço escovado ou brilhante. Fixação pinos ou fita dupla face. Medida de até 20cm.	UND	73	R\$ 400,00	R\$ 29.200,00
20	LETRAS CAIXA - Letras caixa fabricadas em aço escovado ou brilhante. Fixação pinos ou fita dupla face. Medida de 61 a 80 cm de altura.	UND	1	R\$ 1.990,00	R\$ 1.990,00
27	VINIL - Logo em vinil adesivo impressão digital 1200 dpi's alta definição, devidamente laminado com proteção UV e acabamento fosco.	M²	28,048	R\$ 425,00	R\$ 11.920,40
28	FAIXAS - Faixas para portas de blindex em vinil jateado Avery ou 3M, com impressão UV digital com a logo colorida.	ML	84	R\$ 320,00	R\$ 26.880,00

2025-ND70LC - E-DOCS - CÓPIA SIMPLES 12/11/2025 10:43 PÁGINA 2 / 4

SIA TRECHO 17, RUA 01, LOTE 70
BRASÍLIA - DF CEP: 71.200-201

WWW.CARPLAC.NET
61 3044.4550

Ordem de Serviço nº 2025.000127.22101.04

Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES - CEP: 29050-375
CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5117 Fax: (27) 3347-5112



30	PAINEL INFORMATIVO - Quadro com estrutura em metalon, revestimento em ACM 3mm, logo e textos em vinil adesivo recortado, 10 display's em acrílico cristal para encaixe de folha A-4. Fixação do quadro através de 04 parafusos de acabamento prata. Medida: 200x100cm.	M²	5,94	R\$ 4.200,00	R\$ 24.948,00
31	PÚLPITO ACRÍLICO - Tampo leitura medida: 60x40x1,5cm (dobra) em acrílico cristal 10mm, tampo inferior em acrílico preto medida: 50x30cmx1,5cm (dobra), peça curvada em aço inox escovado 304, logo em vinil adesivo, 02 tubos de 02 polegadas, altura na parte frontal 115cm, parte interna 110cm, para sustentação em aço inox escovado, base em acrílico preto 10mm medida: 60x40cm, com laterais em acrílico preto 3mm para cobrir os 04 rodízios com travas.Fixação: Autoportante.	UND	1	R\$ 4.320,00	R\$ 4.320,00
41	DISPLAY DE ACRÍLICO A4 - Display em acrílico cristal 3mm de espessura, fechamento em sua totalidade, abertura somente na parte superior para encaixe de folha A-4. Fixação contraposta por meio de fita dupla face VHB.	UND	4	R\$ 95,00	R\$ 380,00
42	DISPLAY - Display em acrílico cristal 3mm de espessura, modelo V invertido medidas: 21x5x5cm. Para encaixe de folhas em ambos os lados.	UND	50	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00
43	PRISMA DE IDENTIFICAÇÃO - Em acrílico cristal 3mm de esp., em formato V invertido, altura 12cm comprimento 25cm, possibilitando a personalização de informações através de papel impresso. Acabamento lateral em acrílico preto 3mm. Fixação autoportante.	UND	2	R\$ 225,00	R\$ 450,00
45	PEÇA EM PVC - Peça em PVC 2mm de esp., com aplicação de Vinil adesivo impressao digital em alta definição. Fixação fita dupla face.	M²	4,02	R\$ 1.200,00	R\$ 4.824,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 1					R\$ 338.002,10

Solicito-vos que tendo em vista o que dispõe DECRETO Nº 11.462, DE 31 DE MARÇO DE 2023, seja informada a esta empresa os quantitativos realmente empenhados. Nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos através dos telefones: (61) 99987 3102 , Alessandra ou pelo e-mail: licitacao@carplac.net.

Alessandra Moraes P. da Silva

ALESSANDRA MORAES PEREIRA DA SILVA
CPF: 855.141.951-04

SIA TRECHO 17, RUA 01, LOTE 70
BRÁSILIA - DF CEP: 71.200-201

WWW.CARPLAC.NET
61 3044.4550

2025-ND70LC - E-DOCS - Cópia Simples 12/11/2025 10:43 PÁGINA 3 / 4

2025-3M4ZSC - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL 30/12/2025 16:36 PÁGINA 7 / 8

Ordem de Serviço nº 2025.000127.22101.04

Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES - CEP: 29050-375
CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5117 Fax: (27) 3347-5112

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALEX FAVALESSA DOS SANTOS
SUBSECRETARIO ESTADO
SUBSAD - SEFAZ - GOVES
assinado em 30/12/2025 14:33:33 -03:00

ALESSANDRA MORAES PEREIRA DA SILVA
CIDADÃO
assinado em 30/12/2025 16:36:38 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 30/12/2025 16:36:38 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por DANIEL POSSATTO OLIVEIRA (CHEFE EQUIPE FAZENDARIA - SUGEC - SEFAZ - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-3M4ZSC>